




Consiglio Provinciale – Seduta del 19.07.2018

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Considerato che:

per l’esercizio finanziario 2017 questa Amministrazione ha compilato il rendiconto sui
modelli di cui al D. Lgs. 118/2011 e suoi allegati;

con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 24 del 21/11/2017 , esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2017 ;

con deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 10 del 29/5/2017, n.14 del 10/3/2017, n.19 del
29/9/2017, n.29 del 4/12/2017,n. 35 del 28/12/2016, si è provveduto a riconoscere e
finanziare i debiti fuori bilancio accertati nel corso dell’esercizio finanziario 2017 con
successiva trasmissione alla competente Procura Regionale della Corte dei Conti;

gli obiettivi del Pareggio di bilancio-saldo di finanza pubblica al 31/12/2017 sono stati
raggiunti e le relative risultanze provvisorie sono state trasmesse al Ministero
dell’Economia e delle Finanze il 29/3/2018 con nota al prot. n. 7735/ZEFE;

con decreto del Presidente n. 72 del 08/06/2018 è stato approvato lo schema del
rendiconto della gestione 2017;

Verificato che il termine per l’approvazione del rendiconto della gestione 2017 è fissato al
30/04/2018 dall’art.227, comma 2 del D.lgs. 267/00 e non è stato rispettato in quanto l’attività di
riaccertamento ordinario dei residui è stata rallentata dai necessari approfondimenti sui residui
relativi alle funzioni non fondamentali, che hanno richiesto il coinvolgimento del personale ex-
provinciale incardinato dall’1/4/2016 nei ruoli della Regione Marche

Visto l’art. 243, 7° comma, del D.Lgs 267/00;

Accertato che:

dal rendiconto finanziario 2017 si rileva un disavanzo di amministrazione complessivo di €
18.231.500,76 con la rilevazione di fondi vincolati per € 992.491,93 e fondi accantonati per
€ 14.353.852,12 ;

tutte le norme di legge sono state osservate durante il periodo di gestione, circa
l’esattezza delle imputazioni delle singole spese rispetto ai vari macroaggregati di bilancio,
che il conto del Tesoriere è stato debitamente sottoscritto e regolarmente compilato in
conformità agli ordinativi di riscossione e di pagamento emessi per l’esecuzione, che tutti i
mandati di pagamento hanno in appoggio documenti giustificativi per le spese sostenute;

è stato acquisito agli atti il conto dell’Agente contabile e dei concessionari relativo
all’esercizio 2017, reso ai sensi della vigente normativa;

sono stati redatti lo stato patrimoniale dell’Ente, il conto economico, che costituiscono
alcuni degli allegati previsti dalla vigente normativa, precisando che si è provveduto ad
una ricostruzione dello stato patrimoniale puntuale ed analitica, anche in funzione
dell’esigenza del rispetto del principio contabile del “quadro fedele” della situazione
patrimoniale;

si è provveduto all’operazione di riaccertamento dei residui attivi e passivi e a verificare, di
concerto con i Dirigenti dei vari Servizi, le ragioni del mantenimento o di cancellazione
rispetto all’esigenza di redigere il conto del bilancio 2017, con decreto del Presidente n.71
del 8/6/2018;

sono state acquisite le dichiarazioni da parte dei Dirigenti di Servizio riferite all’attività



dell’anno finanziario 2017, dalle quali risulta anche l’inesistenza di debiti fuori bilancio al
31/12/2017;

Visto l’ art. 243-bis del TUEL “ Procedura di riequilibrio finanziario pluriennale”, introdotto dall’
art.3, comma 1, lett.r), del D.L. 10 ottobre 2012, n.174, convertito con modificazioni dalle Legge
7 dicembre 2012, n. 213;

Vista la delibera del Consiglio Provinciale di Ascoli Piceno n. 4 del 12/04/2013, di ricorso alla
procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi dell’art.243-bis del TUEL;

Vista la delibera del Consiglio Provinciale di Ascoli Piceno n. 6 del 10 giugno 2013, di
approvazione del piano di riequilibrio pluriennale;

Vista la successiva delibera del Consiglio Provinciale di Ascoli Piceno n. 10 del 12.09.2013, di
rimodulazione del piano di riequilibrio pluriennale;

Vista la deliberazione della Sezione Regionale di Controllo per le Marche della Corte dei Conti
n. 6/2014/PRSP del 16/01/2014 di approvazione del piano di riequilibrio finanziario 2013/2022;

Viste le successive deliberazioni del Consiglio Provinciale di rimodulazione del piano di
riequilibrio pluriennale , adottate nei termini di legge, con atti n. 15 del 30/6/2016 e n. 11 del
29/5/2017;

Visto l’art.1, c.55 della L.n.56 del 7 Aprile 2014 secondo cui “ ..Su proposta del presidente
della provincia il consiglio adotta gli schemi di bilancio da sottoporre al parere dell’assemblea
dei sindaci. A seguito del parere espresso dall’assemblea dei sindaci con i voti che
rappresentino almeno un terzo dei comuni compresi nella provincia e la maggioranza della
popolazione complessivamente residente,il consiglio approva in via definitiva i bilanci
dell’ente..”

Viste le disposizioni di cui agli artt. da 73 a 84 del vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il vigente Statuto provinciale approvato con deliberazione di C.P n.25 del 20.10.2015 ed
adottato dall’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n.3 del 12/11/2015;

PROPONE, PERTANTO, AL CONSIGLIO PROVINCIALE DI DELIBERARE QUANTO
SEGUE:

1. di approvare il Rendiconto dell’esercizio finanziario 2017 costituito dal conto del bilancio
2017, dal conto economico 2017, dallo stato patrimoniale 2017 , dalla relazione illustrativa
2017, che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di prendere atto che sono stati trasmessi al Ministero dell’Economia e delle Finanze in
data 29/03/2018 al prot. n.7735/ZEFE i risultati finali provvisori circa il raggiungimento
dell’obiettivo del saldo di finanza pubblica per l’anno 2017;

3. di dare atto che l’ammontare dei residui attivi e passivi è quello riportato nel decreto
presidenziale n. 71 del 8/6/2018 di riaccertamento ordinario al 31/12/2017;

4. di ritenere facenti parte integrante della presente proposta i seguenti allegati:
a) il conto del bilancio;
b) il conto economico e lo stato patrimoniale;
c) la relazione sulla gestione 2017;
d) risultato di amministrazione 2017;
e) certificazione parametri di deficitarietà.



5. di prendere atto che tutti documenti e i modelli previsti dalla vigente normativa a corredo del
rendiconto di gestione (prospetto spese di rappresentanza, asseverazione rapporti
debito/credito con le società partecipate, modello agenti contabili e concessionari tributi,
dichiarazioni inesistenza debiti fuori bilancio), nonchè tutti gli allegati previsti dall’art.227
comma 5 del D.lgs.267/2000 e ss.mm.ii sono conservate agli atti, evidenziando che l’Ente
non ha sostenuto spese di rappresentanza nel 2017;

6. di dichiarare con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 40 comma, del D. Lgs. 267/2000.

Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO ECONOMICO
FINANZIARIO E CONTROLLO DI GESTIONE

F.to Dott. Eros Nunzio Libetti

IL PRESIDENTE

Ricorda come nella precedente seduta del 17 luglio il Consiglio Provinciale abbia approvato
gli schemi del rendiconto 2017, ai sensi dell’art. 1, c.55 della L. n. 56 del 7 aprile 2014 di cui
presentemente si chiede l’approvazione definitiva.

In data odierna l’Assemblea dei Sindaci appositamente convocata per esprimersi sul
documento contabile si è pronunciata ed ha espresso il richiesto parere che risulta
Favorevole

Quindi dichiara aperta la discussione, non essendoci interventi il Presidente invita il
Consiglio a deliberare

Il tutto come risulta dalla registrazione audio depositata agli atti avente valore probatorio e
documentale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata;

VISTO che l’Assemblea dei Sindaci in data odierna e precedentemente a questa seduta consiliare
(Deliberazione n. 1 del 19.07.2018) ha espresso parere favorevole riguardo i citati schemi del
rendiconto 2017, onde è possibile provvedere alla approvazione definitiva del citato documento
contabile da parte del Consiglio provinciale;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica attestante la Regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, dal Dirigente del Servizio Economico Finanziario, ai sensi dell’art. 49, 1° comma e
dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs n. 267/2000 così formulato: “favorevole”

ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità contabile dal Dirigente del Servizio Economico
Finanziario, ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs n. 267/2000,
così formulato: “favorevole”



ACQUISITO il parere dell’Organo di Revisione espresso in data 9.07.18 (allegato)

Con votazione palese espressa per alzata di mano
Presenti n.10
Favorevoli n. 6 (D’Erasmo, Antognozzi, Bellini, Capriotti, Malavolta, Tonelli)
Contrari n. 1 (De Angelis)
Astenuti 3 (Seghetti, Balloni, Chiarini)

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata ad oggetto “Approvazione del rendiconto
di gestione 2017” parte integrante e sostanziale del presente disposto.

Quindi stante l’urgenza di provvedere

Con successiva votazione palese espressa per alzata di mano
Presenti n.10
Favorevoli n. 6 (D’Erasmo, Antognozzi, Bellini, Capriotti, Malavolta, Tonelli)
Contrari n. 1 (De Angelis)
Astenuti 3 (Seghetti, Balloni, Chiarini)

DELIBERA

L’atto è dichiarato immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, 4° comma del TUEL n.
267/2000.

***




